
1 
 

                                                     

 

 

 

 

                                   

                                                                                                    

HOTĂRÂRE 

cu privire la: trecerea unui imobil din domeniul public al Județului Olt și  
din administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt  

în domeniul public al orașului Balș, județul Olt  
 

 

 

 

 

      Având în vedere: 
    - Referatul de aprobare nr. 13170/16.12.2020 al Președintelui Consiliului Județean Olt;/ 
1  - Raportul comun  nr. 13183/16.12.2020 al Direcției Economice, Buget - Finanțe și al Direcției 
Tehnice și Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
    - Avizul nr. 13217/17.12.2020 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget - Finanțe, 
Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat;  
    - Avizul nr. 13218/17.12.2020 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii;  
    - Avizul nr. 13219/17.12.2020 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii 
Publice și Comerț;  
     - Adresa nr.21911/18.11.2020 a Primăriei orașului Balș, județul Olt, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 12056/18.11.2020;       
     - Adresa nr. 12056/24.11.2020 a Consiliului Județean Olt către Primăria  orașului Balș; 
     - Adresa nr. 12603/03.12.2020 a Consiliului Județean Olt către Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt;  
     - Adresa nr. 61620/08.12.2020 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12697/08.12.2020; 
     -  Încheierea OCPI- BCPI Slatina nr.  9011/09.04.2010;   
     -  Hotărârea Consiliului Local al orașului Balș nr.136/15.12.2020 referitoare la  formularea 
unei cereri către Consiliul Județean Olt în vederea transmiterii în patrimoniul UAT Balș, județul 
Olt, din patrimoniul Județului Olt, a clădirii Centrului de Plasament „Floare de Colț” situată în 
orașul Balș, strada Plopului, nr. 16 B, Județul Olt, transmisă cu adresa nr. 23896/16.12.2020  și 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 13150/16.12.2020;  
     - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 179/17.12.2015 cu privire la trecerea unor imobile 
aflate în domeniul public al Județului Olt, din administrarea Consiliului Județean Olt în 
administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt; 
 



2 
 

 
     -  Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001 cu privire la însușirea inventarului 
bunurilor ce aparțin domeniului public al județului Olt, cu modificările și completările ulterioare;  
     - Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului României nr. 1355/2001 privind atestarea 
domeniului public al județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt, 
cu modificările și completările ulterioare;    
     -  Prevederile art. 294 alin. (2), alin.(5) și alin.(7) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  
   În temeiul prevederilor art. 87 alin.(5), art.173 alin.(1) lit. c), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art. 139 alin. (2) și art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

  Art.1. (1) Se aprobă trecerea unui imobil, compus din construcții și teren aferent, din 
domeniul public al Județului Olt și din administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt  în domeniul public al orașului Balș, județul Olt  după cum urmează: 
- Pavilion Central - Centrul de Plasament „Floare de Colț” Balș (S+P+1), în suprafață construită 
de 1403,00 mp, suprafață desfășurată de 2796,00 mp, Nr. cadastral C1-50440, C.F.nr. 50440 
Balș; 
- Cabină portar, în suprafață construită de 7,00 mp.,  Nr. cadastral C4 - 50440, C.F.nr. 50440 
Balș;  
- Centrală termică, în suprafață construită de 9,00 mp., Nr. cadastral C9 - 50440, C.F.nr. 50440 
Balș ;  
-Puț apă , H= 60 ml;  
- Împrejmuire gard din beton, L= 233,41 ml; 
-Teren aferent în suprafață de 7369,00 mp, C.F. nr. 50440 Balș. 
 (2) Imobilul compus din clădiri și teren aferent,  menționat la alin. (1), este situat în            
str. Plopului nr. 16 B, Orașul Balș, județul Olt și are datele de identificare prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 (3) Trecerea imobilului prevăzut la alin. (1) în domeniul public al orașului Balș se face în 
vederea reabilitării și modernizării într-o perioadă de 5 ani de la data preluării și utilizarea 
acestuia cu destinația de sedii pentru instituțiile publice.  
           (4) Pe data prezentei hotărâri încetează interesul public județean pentru imobilul prevăzut 
la alin.(1).  

Art.2. (1) Predarea – preluarea imobilului compus din  clădiri și teren aferent transmis 
potrivit art. 1, se face pe bază de protocol încheiat între Consiliul Județean Olt, prin Direcția 
Tehnică și Investiții – Serviciul Administrarea Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru 
Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și Autoritatea Județeană de Transport, 
pe de o parte, și Primăria orașului Balș pe de altă parte, în termen de 15 zile de la data adoptării  
prezentei hotărâri.  

(2) După încheierea protocolului de predare-primire prevăzut la alin.(1), Consiliul Local al 
orașului Balș va aproba înscrierea imobilului în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 
public al orașului Balș, declarându-l bun de interes public local. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Olt însușit prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001, cu modificările și completările ulterioare, 
se modifică în mod corespunzător.  

Art. 4. În cazul neîndeplinirii termenului și condițiilor prevăzute la art. 1 alin. (3) imobilul 
revine  în domeniul public al Județului Olt.  

 



3 
 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - Finanțe și Direcției 
Tehnice și Investiții, Serviciului Administrare Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru 
Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și Autoritatea Județeană  de Transport  
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt,  Consiliului Local al orașului Balș, pentru aducere la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
      

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                   Secretar General al Județului                     
                              Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 17.12.2020 
Nr. 194 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 voturi ,,pentru”.  



C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

                                                                                                                                                                              A
N

E
X

A
 

 
                                                                                                                                                                                       la

 H
o

tă
râ

re
a

 C
o

n
s

iliu
lu

i J
u

d
e

țe
a

n
 O

lt n
r. 1

9
4

/1
7

.1
2

.2
0

2
0

   

 
D

A
T

E
L

E
 D

E
 ID

E
N

T
IF

IC
A

R
E

 
a

le
  im

o
b

ilu
lu

i c
o

m
p

u
s
 d

in
 c

lă
d

iri ș
i te

re
n

 a
fe

re
n

t  p
ro

p
u

s
 a

 s
e
 tre

c
e

 d
in

 d
o

m
e

n
iu

l p
u

b
lic

 a
l J

u
d

e
țu

lu
i  O

lt în
 d

o
m

e
n

iu
l p

u
b

lic
 a

l o
ra

ș
u

lu
i B

a
lș

 

D
e

n
u

m
ire

a
 ş

i a
d

re
s

a
 

im
o

b
ilu

lu
i c

a
re

 s
e
 

tra
n

s
m

ite
 

P
e

rs
o

a
n

a
 ju

rid
ic

ă
 

d
e

 la
 c

a
re

 s
e

 tra
n

s
m

ite
 

im
o

b
ilu

l / C
o

d
u

l u
n

ic
 d

e
 

în
re

g
is

tra
re

 fis
c

a
lă

 

P
e

rs
o

a
n

a
 ju

rid
ic

ă
 

la
 c

a
re

 s
e

 tra
n

s
m

ite
 

im
o

b
ilu

l / C
o

d
u

l u
n

ic
 d

e
 

în
re

g
is

tra
re

 fis
c

a
lă

 

C
o

d
u

l d
e

 c
la

s
ific

a
re

 

d
in

 in
v
e

n
ta

ru
l b

u
n

u
rilo

r 

c
a

re
 a

lc
ă

tu
ie

s
c

 d
o

m
e

n
iu

l 

p
u

b
lic

 a
l J

u
d

e
ţu

lu
i O

lt 

C
a

ra
c

te
ris

tic
ile

 

te
h

n
ic

e
 a

le
 im

o
b

ilu
lu

i, 

v
e

c
in

ă
tă

ți 

V
a

lo
a

re
a

 d
e

 

in
v

e
n

ta
r –

 le
i 

fă
ră

 T
V

A
, la

 

3
0

.1
1

.2
0

2
0
 

C
e

n
tru

l d
e

 P
la

s
a
m

e
n

t 

„F
lo

a
re

 d
e

 C
o
lț” B

a
lș

 

C
o

n
s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

3
9

4
7
0

6
 

P
rim

ă
ria

 o
ra

ș
u
lu

i B
a

lș
 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

2
8

6
4
3

7
 

1
.6

.2
. 

   

S
tr. P

lo
p
u

lu
i, n

r. 1
6

B
, B

a
lş

, 
P

a
v
ilio

n
 c

e
n

tra
l  (S

+
P

+
1

), 
 S

.c
.=

1
4

0
3

,0
0

 m
p

; 
 S

.d
.=

2
7

9
6

,0
0

 m
p

.  
 V

e
c
in

ă
tă

ţi :  
 E

=
S

tr. P
lo

p
u

lu
i; 

V
=

S
tr. C

ire
ş
u

lu
i; 

S
=

Ş
c
o

a
la

 A
ju

tă
to

a
re

;  
N

=
S

tr. P
lo

p
u

lu
i.  

N
r. c

a
d
a

s
tra

l C
1

-5
0

4
4
0

; 
C

.F
. n

r. 5
0

4
4
0

 B
a

lș
. 

2
.4

0
0

.3
6

6
,0

0
     

 

C
a

b
in

ă
 P

o
rta

r 

 

C
o

n
s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

3
9

4
7
0

6
 

P
rim

ă
ria

 o
ra

ș
u
lu

i B
a

lș
 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

2
8

6
4
3

7
 

1
.6

.2
. 

   

S
tr. P

lo
p
u

lu
i, n

r. 1
6

B
, B

a
lş

, 
S

.c
.=

7
,0

0
 m

p
. 

N
r. c

a
d
a

s
tra

l C
4

-5
0

4
4
0

; 
C

.F
. n

r. 5
0

4
4
0

 B
a

lș
. 

3
.9

7
4

,0
0
 

C
e

n
tra

la
 T

e
rm

ic
ă
 

C
o

n
s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

3
9

4
7
0

6
 

P
rim

ă
ria

 o
ra

ș
u
lu

i B
a

lș
 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

2
8

6
4
3

7
 

1
.6

.5
. 

S
tr. P

lo
p
u

lu
i, n

r. 1
6

B
, B

a
lş

, 
S

.c
.=

9
,0

0
 m

p
. 

N
r. c

a
d
a

s
tra

l C
9

-5
0

4
4
0

; 
C

.F
. n

r. 5
0

4
4
0

 B
a

lș
. 

6
.5

7
1

,0
0
 

P
u

ț A
p

ă
 

C
o

n
s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

3
9

4
7
0

6
 

P
rim

ă
ria

 o
ra

ș
u
lu

i B
a

lș
 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

2
8

6
4
3

7
 

1
.8

.1
. 

S
tr. P

lo
p
u

lu
i, n

r. 1
6

B
, B

a
lş

, 
H

=
6

0
 m

l. 
8

.8
3

9
,0

0
 

Îm
p

re
jm

u
ire

 
C

o
n

s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

3
9

4
7
0

6
 

P
rim

ă
ria

 o
ra

ș
u
lu

i B
a

lș
 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

2
8

6
4
3

7
 

1
.6

.3
.2

. 
S

tr. P
lo

p
u

lu
i, n

r. 1
6

B
, B

a
lş

, 
G

a
rd

 d
in

 b
e

to
n

; L
=

2
3

3
,4

1
m

l. 
C

.F
. n

r. 5
0

4
4
0

 B
a

lș
. 

2
6

.8
3
6

,0
0
 

T
e

re
n

 a
fe

re
n

t 
C

o
n

s
iliu

l J
u
d

e
ţe

a
n

 O
lt 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

3
9

4
7
0

6
 

P
rim

ă
ria

 o
ra

ș
u
lu

i B
a

lș
 

C
o

d
 fis

c
a
l 4

2
8

6
4
3

7
 

- 
S

tr. P
lo

p
u

lu
i, n

r. 1
6

B
, B

a
lş

, 
S

te
re

n
=

7
3

6
9
,0

0
 m

p
. 

C
.F

. n
r. 5

0
4

4
0

 B
a

lș
. 

4
2

0
.0

0
0

,0
0
 

                                                                                                                                                                                           
 P

R
E

Ş
E

D
IN

T
E

 
M

a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

 
                D

ire
c
to

r E
x
e

c
u

tiv
                                                                                                                                                                                                C

O
N

T
R

A
S

E
M

N
E

A
Z

Ă
                                           

        D
ire

c
ția

 T
e

h
n
ic

ă
  ș

i In
v
e

s
tiții                                                                                                                                                                               S

e
c
re

ta
r G

e
n

e
ra

l a
l J

u
d

e
țu

lu
i                     

 
 C

o
rn

e
l M

O
T

O
I                                                                                                                                                                                                    M

a
rin

e
la

-E
le

n
a

 IL
IE

 
                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                    Ș

e
f S

e
rv

ic
iu

   
              D

ire
c
to

r E
x
e

c
u
tiv

                                                                                                                                                                        S
e

rv
ic

iu
l A

d
m

in
is

tra
re

a
 P

a
trim

o
n
iu

lu
i,                                                                                                                                                                                                                                                    

  D
ire

c
ția

 E
c
o

n
o

m
ic

ă
, B

u
g

e
t-F

in
a

n
țe

                                                                                                                                                  U
n
ita

te
a

 J
u

d
e
țe

a
n
ă

 p
e
n

tru
 M

o
n

ito
riz

a
re

a
                                                                                                                                                 

         C
o

n
s
ta

n
ța

 D
U

M
IT

R
U

                                                                                                                                                                   S
e

rv
ic

iilo
r C

o
m

u
n

ita
re

 d
e

 U
tilită

ți P
u

b
lic

e
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                               ș
i A

u
to

rita
te

a
 J

u
d
e

țe
a
n
ă

 d
e

 T
ra

n
s
p

o
rt   

                                                                                                                                                                                                                               C
o
s
tin

e
l N

E
T

C
U

 
 


